
Contacto

Teléfono 983419500

Dirección Postal

Rigoberto Cortejoso, 14

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Otras construcciones especializadas

Valor estimado del contrato 31.508.603,45 EUR.
Importe 38.125.410,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 31.508.603,45 EUR.
Plazo de Ejecución

30 Mes(es)
Observaciones: TREINTA (30) MESES

Anuncio de licitación
Número de Expediente A2022/008873 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-08-2022 a
las 15:35 horas.

Ejecución de las infraestructuras rurales del proceso de concentración parcelaria en la zona de Los Oteros
(León-Valladolid), en una superficie de 33.562 hectáreas, con unas actuaciones divididas en tres lotes:
Centro, Norte y Sur.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45233140 - Obras viales.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bsgb59FiG9arz3GQd5r6SQ%3D%3D

Nº de Lotes: 3

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Entidad Adjudicadora

Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural de la Junta de Castilla y León
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 15 - Agricultura, Pesca y Alimentación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.jcyl.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RORQRe2WvmGiEJrVR qloyA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=bsgb59FiG9arz3GQd5r6SQ%3D%3D
https://www.jcyl.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RORQRe2WvmGiEJrVRqloyA%3D%3D


Lugar

DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL

Dirección Postal

APERTURA SOBRE 1: DOCUMENTACIÓN
ADMINISTRATIVA

Apertura sobre administrativo
El día 26/09/2022 a las 09:30 horas
Anexo I: DEUC Anexo II: Declaración responsable

Lugar

DIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO RURAL

Dirección Postal

CTRA. BURGOS/PORTUGAL, KM. 119, S/N
(47080) VALLADOLID España

APERTURA SOBRE 2: OFERTA TÉCNICA

Apertura sobre oferta técnica
El día 30/09/2022 a las 09:30 horas
Ofertas técnicas

Recepción de Ofertas

Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural
de la Junta de Castilla y León
Sitio Web https://www.jcyl.es/

Dirección Postal

Rigoberto Cortejoso, 14
(47014) Valladolid España

Contacto

Teléfono 983419500
Correo Electrónico contratacion.agricultura@jcyl.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/09/2022 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural
de la Junta de Castilla y León

Dirección Postal

Rigoberto Cortejoso, 14
(47014) Valladolid España

Proveedor de Pliegos

Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo Rural
de la Junta de Castilla y León

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/09/2022 a las 14:00

Dirección Postal

Rigoberto Cortejoso, 14
(47014) Valladolid España

Correo Electrónico contratacion.agricultura@jcyl.es(47014) Valladolid España
ES418

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

https://www.jcyl.es/


CTRA. BURGOS/PORTUGAL, KM. 119, S/N
(47080) VALLADOLID España

Tipo de Acto : Privado

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 24/08/2022



Presupuesto base de licitación
Importe 15.278.024,65 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.626.466,65 EUR.

Clasificación CPV
45233140 - Obras viales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Objeto del Contrato: Ejecución de las infraestructuras rurales del proceso de concentración parcelaria en la
zona de Los Oteros (León-Valladolid), en una superficie de 33.562 hectáreas, con unas actuaciones divididas
en tres lotes: Centro, Norte y Sur.

Valor estimado del contrato 31.508.603,45 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 38.125.410,17 EUR.
Importe (sin impuestos) 31.508.603,45 EUR.

Clasificación CPV
45233140 - Obras viales.

Plazo de Ejecución
30 Mes(es)

Observaciones: TREINTA (30) MESES

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Incorpora clausulas sociales. Proyecto de Inserción sociolaboral.
Consideraciones de tipo medioambiental - En criterios de solvencia. En criterios de adjudicación.

Lote 001: IRZCP Los Oteros (Le-Va): zona centro

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

G6-6-Obras viales sin cualificación específica.(superior a cinco millones de euros)

Condiciones de admisión

Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
No estar incurso en incompatibilidades
Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
No prohibición para contratar
Capacidad de obrar



Presupuesto base de licitación
Importe 13.140.038,69 EUR.
Importe (sin impuestos) 10.859.536,11 EUR.

Clasificación CPV
45233140 - Obras viales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Según apartado 11 del cuadro de características

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según apartado 11 del cuadro de características

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

OFERTA ECONÓMICA LOTE 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

MEMORIA LOTE 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD, ASPECTOS MEDIOAMBIENTALES Y MEDIDAS DE SEGURIDAD Y SALUD
LOTE 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 14Ponderación 

PROGRAMA DE TRABAJOS LOTE 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Lote 002: IRZCP Los Oteros (Le-Va): zona norte

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

G6-5-Obras viales sin cualificación específica.(superior a 2.400.000 euros e inferior o igual a cinco millones de euros)

Condiciones de admisión

Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
No estar incurso en incompatibilidades
Capacidad de obrar
Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Según apartado 11 del cuadro de características

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Presupuesto base de licitación
Importe 9.707.346,83 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.022.600,69 EUR.

Clasificación CPV
45233140 - Obras viales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Cifra anual de negocio - Según apartado 11 del cuadro de características

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

OFERTA ECONÓMICA LOTE 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

MEMORIA LOTE 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD, ASPECTOS MEDIOAMBIENTALES Y MEDIDAS DE SEGURIDAD Y SALUD
LOTE 2

: OtrosSubtipo Criterio 
: 14Ponderación 

PROGRAMA DE TRABAJOS LOTE 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Lote 003: IRZCP Los Oteros (Le-Va): zona sur

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

G6-5-Obras viales sin cualificación específica.(superior a 2.400.000 euros e inferior o igual a cinco millones de euros)

Condiciones de admisión

Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
No estar incurso en incompatibilidades
Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad
Capacidad de obrar
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Según apartado 11 del cuadro de características

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según apartado 11 del cuadro de características

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

OFERTA ECONÓMICA LOTE 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

MEMORIA LOTE 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD, ASPECTOS MEDIOAMBIENTALES Y MEDIDAS DE SEGURIDAD Y SALUD
LOTE 3

: OtrosSubtipo Criterio 
: 14Ponderación 

PROGRAMA DE TRABAJOS LOTE 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Condiciones de Licitación

Fórmula de Revisión de Precios Kt=0,01 At/Ao + 0,10 Ct/Co + 0,19 Et/Eo + 0,01 Mt/Mo + 0,01 Ot/Oo + 0,19 Rt/Ro + 0,10 St/So
+ 0,39
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

24 Mes(es)

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 001
Nº Lote: 002
Nº Lote: 003
Descripción Anexo I: DEUC Anexo II: Declaración responsable

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 001
Nº Lote: 002
Nº Lote: 003
Descripción Oferta técnica de cada lote

Preparación de oferta

Sobre SOBRE 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 001
Nº Lote: 002
Nº Lote: 003



Dirección Postal

Plaza de la Catedral, nº 5
(49001) Zamora España

Descripción Anexo VI: Criterios cuantificables mediante fórmulas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales de Castilla y León
Sitio Web https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Otros Fondos Europeos
Descripción de Programas de Financiación FEADER - Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural

Subcontratación permitida

Porcentaje de Subcontratación 50 %
Según cláusula 38 del Pliego de cláusulas administrativas particulares

ID 0000009241894 |  2022-095183 | Fri, 26 Aug 2022 15:35:30:665 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
56508372788546475315815596728939999505 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.cccyl.es/es/tribunal-administrativo-recursos-contractuales-castilla-leo

